
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI

Giussano, 22/12/2023 Determinazione n. 928/2023

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER LAVORI RELATIVI AD ARREDO URBANO, GIOCHI, 
PAVIMENTAZIONI E RECINZIONI DELLE AREE VERDI (CIG ACCORDO QUADRO 
A03F4B4656). APPROVAZIONE ELABORATI DI PROGETTO E DECISIONE A 
CONTRATTARE CON CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA 
PER IL CONTRATTO ATTUATIVO UNICO (CIG CONTRATTO ATTUATIVO 
UNICO A0418FD7DC) 

Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali;

PREMESSO che è posta a carico dell’Amministrazione comunale la cura delle aree verdi pubbliche 
per le tutte le lavorazioni che esulano dalle componenti vegetali e che sono finalizzate al 
mantenimento del decoro, della fruibilità da parte dei cittadini e alla riduzione dei rischi;

RILEVATO che si rende necessario individuare l’operatore per l’esecuzione del servizio di che 
trattasi;

DATO ATTO che a tal fine si ritiene opportuno utilizzare lo strumento dell’Accordo Quadro, ai 
sensi dell’art. 59 D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di interventi di tipo prettamente manutentivo, 
per quanto di natura straordinaria, in modo da semplificare e snellire le procedure di 
esecuzione, rimandando ai successivi contratti applicativi e ai singoli ordini esecutivi la 
definizione delle singole lavorazioni;

STANTE QUANTO SOPRA ESPOSTO, i tecnici del Servizio Stabili e Verde hanno redatto il progetto 
relativo all’Accordo Quadro in oggetto, come di seguito elencati:
      

― 1  Relazione descrittiva
― 2  Capitolato speciale d’appalto
― 3  Duvri
― 4  Schema contratto Accordo Quadro
― 5  Schema Contratto Applicativo

― il Quadro Economico della spesa come di seguito dettagliato:

A IMPORTO DEI LAVORI   
    
 Importo totale dei lavori  €       65.000,00  
 di cui:   
 Importo esclusa sicurezza  €      63.700,00  
 Sicurezza  €        1.300,00  
    
   TOTALE   €         65.000,00 
    
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE   
1 IVA 22% sul totale delle Opere  €       14.300,00  



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

2 Incentivo 2% di A  €         1.300,00  
3 anac  €             35,00  
   TOTALE  €         15.635,00 
 
C IMPORTO COMPLESSIVO  DELL'OPERA A+B   €         80.635,00 

CONSIDERATO che:
― l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le Stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a euro 150.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;

― trattandosi di lavori d’importo non superiore alla soglia prevista per l’affidamento diretto, 
questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, 
procedere direttamente ed autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;

― ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, la procedura, per l’affidamento in oggetto, verrà 
interamente gestita tramite la piattaforma Sintel di Aria S.p.A;

DATO ATTO che:
― l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, i requisiti di carattere generale e, se necessari, quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

― ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento dei lavori in oggetto, le cui caratteristiche 
essenziali risultano essere:
― il fine che il contratto intende perseguire ed il relativo oggetto sono i lavori  relativi alla 

cura delle aree verdi pubbliche per le tutte le lavorazioni che esulano dalle componenti 
vegetali e che sono finalizzate al mantenimento del decoro, della fruibilità da parte dei 
cittadini e alla riduzione dei rischi; 

― il valore presunto dei lavori è di euro 65.000,00 compresi oneri della sicurezza per euro 
1.300,00 oltre I.V.A.;

― ai sensi dell’art. 18 – comma 1 – del D.Lgs. n. 36/2023, il relativo contratto sarà 
perfezionato a mezzo di scrittura privata, con scambio di pec;

― la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
del D.Lgs. n. 36/2023;

― le clausole essenziali sono contenute nella documentazione tecnica sopra richiamata e 
nella procedura di affidamento (lettera di RdO);

ATTESO che:
― è stata individuata tramite la piattaforma Sintel di Aria SpA, che consente agli Enti attivi 

sulla stessa di accedere ad informazioni e documentazioni attestanti peculiarità e 
caratteristiche degli operatori economici registrati nella sezione Anagrafica e iscritti nella 
sezione Elenco Fornitori Telematico, la società Lo Sciame Cooperativa Sociale Onlus con sede 
legale in Via Gilera ,10 -  20862 Arcore (MB);

― che a seguito di invito a presentare offerta - giusta procedura ID 177577512 – ha offerto il 
ribasso del 7,00%  sui prezziari come indicati nel Capitolato Speciale d’Appalto. 

DATO ATTO che:
― l’offerta presentata si ritiene congrua e conveniente per l’Amministrazione in relazione alle 

attuali condizioni di mercato;
― il Decreto del Presidente del Consiglio del 20 febbraio 2023 ha approvato la delibera ANAC n. 

621 del 20 dicembre 2022, riguardante i contributi di autofinanziamento dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, pertanto, la contribuzione a carico della Stazione appaltante 
risulta pari ad euro 35,00;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

― che alla procedura di appalto in oggetto sono stati attributi i seguenti Codici Identificativi di 
Gara:
 CIG ACCORDO QUADRO: A03F4B4656
 CIG CONTRATTO APPLICATIVO UNICO: A0418FD7DC;

― il Responsabile unico di progetto (RUP), per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è l’arch. Marcella 
Malzanni, Funzionario Tecnico, Responsabile del Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche;

― è, altresì, individuato il seguente gruppo di lavoro, a supporto del R.U.P., costituito da 
collaboratori tecnici ed amministrativi: arch. Daniela Olga Rizzi, geom. Giuseppe Parente e 
geom. Emanuela Mignolo, Funzionari Tecnici del Servizio Stabili e verde; Funzionario 
Amministrativo sig.ra Claudia Rabbolini e dott.ssa Alessandra Elli e sig.ra Tamara Ciccardi 
Istruttori del Servizio Amministrativo;

DATO ATTO, altresì, che si è proceduto alla verifica dei requisiti ai sensi dell’art. 99 del citato 
D.Lgs. n. 36/2023, anche mediante consultazione del FVOE, acquisendo:

 casellario informatico;
 casellari giudiziali;
 iscrizione alla Camera di Commercio della provincia di Milano;
 regolarità contributiva dell’operatore economico, giusto DURC regolare sino alla data 

del 09/02/2024;
 certificato relativo alla regolarità della posizione fiscale tramite richiesta ad Agenzia 

delle Entrate, come da documentazione agli atti d’ufficio;  

VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione, relativo alle potenziali situazione di 
conflitto di interesse nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 16 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto:
― di approvare gli elaborati tecnici, relativi ai lavori in oggetto, redatti dai tecnici comunale 

del Servizio Stabili e Verde;
― di aggiudicare l’appalto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, in 

favore della società Lo Sciame Cooperativa Sociale Onlus, partita I.V.A. 00833990963 e 
codice fiscale 06686400158, con sede legale in in Via Gilera ,10 -  20862 Arcore (MB), del 
servizio in oggetto, con il ribasso del 7,00% sui prezziari indicati nel Capitolato D’Appalto, e 
per un importo di euro 65.000,00 compresi euro 1.300,00 quali oneri della sicurezza ed oltre 
I.V.A. come da report generato da SINTEL (ID 177577512) ed allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale;

― stipulare con l’affidatario dell’appalto, regolari contratti di:
 ACCORDO QUADRO, della durata di 730 giorni a decorre dalla data di sottoscrizione dello 

stesso o dal verbale di consegna dei lavori del contratto attuativo, se precedente con 
eventuale cessazione anticipata rispetto al termine finale, qualora sia raggiunto 
l’importo massimo previsto di euro 65.000,00 compresi euro 1.300,00 quali oneri della 
sicurezza ed oltre I.V.A.;

 CONTRATTO ATTUATIVO UNICO, di pari durata ed importo del contratto di Accordo 
Quadro 

come da relativi schemi allegati alla presente determinazione;
― pubblicare l’esito della procedura di cui sopra sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, come previsto dagli artt. 20, comma 1, e 28 del D.Lgs. n. 
36/2023 e del D.Lgs. n. 33/2013;

VISTI:
― il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 21 dicembre 2022;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

― il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 60 
del 21 dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

― il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 259 del 29 dicembre 2022, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti 
ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

― il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023-2025 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 30 marzo 2023;

VISTI, altresì:
― gli art. 107, comma 3, lett. d) e 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;
― gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in merito 

alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;
― i Decreti sindacali:

― n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 11 del 21 dicembre 2022 di conferimento degli incarichi 
dirigenziali;

― n. 12 del 30 dicembre 2022 di sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, 
assenza o impedimento;

VERIFICATI gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Daniela Olga Rizzi, Funzionario Tecnico del 
Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche 

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa esposte, che si intendono interamente richiamate e trascritte:

1) di approvare gli elaborati tecnici redatti a cura del Servizio Stabili e Verde, per l’appalto di 
Accordo Quadro “LAVORI RELATIVI AD ARREDO URBANO, GIOCHI, PAVIMENTAZIONI E 
RECINZIONI DELLE AREE VERDI (CIG ACCORDO QUADRO A03F4B4656)”, con un quadro 
economico complessivo di euro 80.635,00;

2) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, alla società 
Lo Sciame Cooperativa Sociale Onlus con sede legale in Via Gilera ,10 -  20862 Arcore (MB), 
partita I.V.A. 00833990963 e codice fiscale 06686400158, i lavori in oggetto, che ha 
presentato un ribasso del 7,00% sui prezziari come indicati nel Capitolato Speciale d’Appalto, 
così per un importo di aggiudicazione di euro 65.000,00 di cui euro 1.300,00 per oneri della 
sicurezza ed oltre I.V.A. così come risulta dal report di gara (ID 177577512) generato da 
SINTEL;

3) di dare atto che il presente provvedimento contiene gli elementi della decisione di 
contrarre, come meglio specificati in premessa, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, 
commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

4) di dare atto, altresì, che le società affidatarie hanno autocertificato, ai sensi e per gli effetti 
del D.P.R. n. 445/2000, il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 
seguenti del D.Lgs. n. 36/2023 favorevolmente verificati ai sensi dell’art. 99 del citato D.Lgs. 
n. 36/2023, anche mediante consultazione del FVOE;

5) di impegnare la somma corrispondente al CONTRATTO ATTUATIVO UNICO di cui al presente 
provvedimento così come segue, per complessivi euro 79.300,00 comprensiva di oneri della 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

sicurezza non soggetti a ribasso e compresa I.V.A., al netto del contributo Anac, così come 
segue: 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio 
contabile

Importo 
(iva 

inclusa)
9 2 2 2 106810 SPESE PER MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA AREE VERDI 
(SI VEDA ENTRATA DA FONDO 
AREE VERDI SU CAPITOLO 
167100)

2023 € 79.300,00 
per contratto 
attuativo unico

Fornitore Lo Sciame Cooperativa Sociale Onlus
Partita IVA 00833990963
CIG ACCORDO QUADRO A03F4B4656
CIG CONTRATTO ATTUATIVO UNICO A0418FD7DC
CUP (in caso di opere) *********

Piano finanziario (5°livello)  U.2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione 
del suolo

c-c dedicato, ai sensi dell’articolo 3 
- comma 7 – legge n. 136/2010 Da documentazione agli atti

Esercizio di esecuzione lavori

Si tratta di lavori finanziati da risorse 2023 ma 
che si renderanno esigibili nell’esercizio 2024. 
Gli impegni verranno pertanto 
successivamente imputati sugli esercizi futuri, 
sulla base della presunta esigibilità, previa 
costituzione di FPV mediante variazione di 
bilancio ai sensi dell’articolo 175, comma 5 – 
quater, lettera b) del D.Lgs.267/2000

Fonte di finanziamento

Avanzo di amministrazione libero risultante dal 
rendiconto 2022 ed applicato sull'esercizio 
2023 con variazioni al bilancio di previsione 
2023-2025

6) di impegnare l’importo di euro 35,00 dovuto a titolo di contributo a favore di ANAC per le 
procedura di cui al provvedimento in esame così come segue:

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio 
contabile

Importo
IVA inclusa

9 2 2 2 106810

SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA AREE 
VERDI (SI VEDA ENTRATA 
DA FONDO AREE VERDI SU 
CAPITOLO 167100)

2023 € 35,00

Fornitore ANAC
Partita IVA/codice fiscale 97584460584 
CIG ACCORDO QUADRO A03F4B4656
CUP (in caso di opere) ***
Piano finanziario (5°livello) U.2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo
Esercizio di attribuzione del 
trasferimento 2023

Fonte di finanziamento
Avanzo di amministrazione libero risultante dal 
rendiconto 2022 ed applicato sull'esercizio 2023 con 
variazioni al bilancio di previsione 2023-2025



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

7) di liquidare la spesa per contributo dovuto ad Anac relativo alla gara identificata col codice 
CIG ACCORDO QUADRO A03F4B4656 e avente ad oggetto: “LAVORI RELATIVI AD ARREDO 
URBANO, GIOCHI, PAVIMENTAZIONI E RECINZIONI DELLE AREE VERDI”, incaricando il Servizio 
Ragioneria e Bilancio di provvedere al versamento della somma di euro 35,00 una volta 
ricevuto specifico avviso di pagamento, secondo le modalità indicate nell’avviso medesimo;

8) di  dare atto che, ai sensi del punto 5.4.10 del principio contabile della contabilità 
finanziaria, a seguito della stipula del contratto di appalto, le spese contenute nel quadro 
economico dell'opera prenotate, ancorché non impegnate, continueranno ad essere 
finanziate dal fondo pluriennale vincolato per Euro 1.300,00, come di seguito evidenziato:

Voce di quadro economico Capitolo Descrizione capitolo Anno Importo Fonte di finanziamento

Incentivo dipendenti comunali 106810

SPESE PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE 
VERDI (SI VEDA ENTRATA DA FONDO AREE VERDI SU 
CAPITOLO 167100) 2023 1.300,00

Avanzo di amministrazione libero 
da rendiconto 2022 applicato 

sull'esercizio 2023

1.300,00

79.335,00

80.635,00

TOTALE VOCI DI SPESA DEL Q.T.E.  RELATIVE A LAVORI E ANAC IMPEGNATI CON IL PRESENTE ATTO

TOTALE QUADRO ECONOMICO

TOTALE VOCI DI SPESA DEL Q.T.E. DA CONSIDERARE QUALI PRENOTAZIONI DI IMPEGNO

VOCI DI SPESA DEL QUADRO TECNICO ECONOMICO DA INTENDERSI PRENOTAZIONI DI IMPEGNO

9) di individuare, nell’ambito della presente procedura di affidamento, per tutte le fasi di 
programmazione, di affidamento, di esecuzione, quale Responsabile Unico di Progetto, ai 
sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, l’arch. Marcella Malzanni, Funzionario Tecnico, 
Responsabile del Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche;

10) di individuare il seguente gruppo di lavoro, a supporto del R.U.P., costituito da collaboratori 
tecnici ed amministrativi: arch. Daniela Olga Rizzi, geom. Giuseppe Parente e geom. 
Emanuela Mignolo, Funzionari Tecnici del Servizio Stabili e verde; Funzionario Amministrativo 
sig.ra Claudia Rabbolini e dott.ssa Alessandra Elli e sig.ra Tamara Ciccardi Istruttori del 
Servizio Amministrativo;

11) di perfezionare il contratto mediante scrittura privata, via PEC, ai sensi dell’art. 18 – comma 
1 – del D.Lgs. n. 36/2023;

12) di demandare:
― al Servizio Contratti gli ulteriori adempimenti per la stipula del contratto;
― al Servizio Ragioneria e Bilancio il pagamento della somma sopra indicata al ricevimento 

di regolare fattura, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della regolarità 
della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai 
sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

13) di assolvere gli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 20, comma 1, e 28 del D.Lgs. n. 
36/2023 e del D.Lgs. n. 33/2013 mediante pubblicazione della presente determinazione 
nell’apposita sezione dedicata alla trasparenza presente sul sito web del Comune di 
Giussano;

14) di dare atto, che:
― ai sensi dell’art. 3, comma 3, della L. n. 241/90 nonché dell’art. 120 del D.Lgs. n. 

104/2010, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar 
Lombardia – sede di Milano, entro 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso;

― ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei pagamenti 
conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli stanziamenti di cassa 
iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica.



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Allegato:
- Report di Sintel ID 177577512

 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

CORNACCHIA DAVID 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


